
 
COMUNE DI CALTIGNAGA  

Provincia di Novara 
 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 12 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: RATIFICA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31  DEL 21/09/2015 
ALL’OGGETTO “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE D ELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2015, BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 E RELAZIONE PR EVISIONALE E 
PROGRAMMATICA.”.  
 
  
                                                         

 
L'anno duemilaquindici  addì   ventisei del mese di ottobre alle ore 19,00  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio - X 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego - X 
  
TOTALE 
 

9 2 

 
 

Assenti giustificati: Mercalli Antonio e Bertinotti Diego 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 



 
 
 
C.C. n. 12   del 26-10-2015 
 
OGGETTO:  RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 
21/09/2015 ALL’OGGETTO “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015, BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 E RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA.”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 21/09/2015 all’oggetto “Variazioni 
al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, Bilancio pluriennale 2015/2017 e 
Relazione previsionale e programmatica.”, assunta, ai sensi dell’art. 42, u.c., del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, in via d’urgenza per evidenti motivi d’inderogabile necessità; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
SUSSISTENDO la necessità di provvedere alla ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO dell’osservanza dell’art. 19 del Regolamento di contabilità vigente; 
 
RITENUTO, quindi, dover provvedere alla ratifica; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 153, comma 5° del D. Lgs. 267/2000 
sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
SENTITI i seguenti interventi: 
- il Sindaco invita il Responsabile dell'area finanziaria a descrivere il contenuto della 
variazione di Bilancio sottoposta a ratificazione, evidenziando l'investimento dell'importo di 
€ 3.000,00 per arredi destinati all'area mercato; 
- il Consigliere Migliorini, in relazione all'utilizzo gratuito dell'area mercato che viene 
autorizzato dalla Giunta comunale, ritiene che sarebbe più opportuno fossero gli utenti a 
provvedere non solo alle pulizie, ma anche al convogliamento dei rifiuti presso l'area 
ecologica comunale; chiede, inoltre ulteriori chiarimenti sugli importi destinati ad interventi 
sul dissesto idrogeologico;  
- il Sindaco invita il Responsabile dell'area tecnica a fornire i chiarimenti richiesti, che sono 
riportati con particolare riferimento ad interventi da realizzarsi in località Cascina 
Alessandrina ed ponte sul torrente Agogna; 



- il Consigliere Migliorini formula l'auspicio che il Bilancio di previsione dell'esercizio 2016 
sia approvato con maggiore anticipo, pur se soggetto ovviamente a variazioni, per 
consentire l'avvio dell'attività dell'Ufficio tecnico; 
- il Sindaco fa presente che ritiene inopportuno approvare un bilancio soggetto ad essere 
variato per l'80%; 

RILEVATO che non vi sono ulteriori interventi 

 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 9 
Consiglieri FAVOREVOLI: 9 
Consiglieri CONTRARI: nessuno 
Consiglieri ASTENUTI: nessuno 

DELIBERA 
 

 
1. Di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 21/09/2015 all’oggetto 
“Variazioni al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, Bilancio pluriennale 
2015/2017 e Relazione previsionale e programmatica.”, assunta, ai sensi dell’art. 42, u.c., 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in via d’urgenza, per evidenti motivi d’inderogabile 
necessità, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera ”A” per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì    05/11/2015                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 05/11/2015        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 


